[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	15 сентября 2025 года
	№
	527
	                               г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 14 июня 2012 года № 261
В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 14 июня 2012 года № 261 «О поддержании устойчивого функционирования организаций, расположенных на территории Чукотского автономного округа, в военное время» следующие изменения:

в разделе 1 «Общие положения» приложения 2:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.
Структурно Комиссия состоит из:

1) группы руководства;

2) группы планирования мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики;
3) группы по поддержанию устойчивого функционирования организаций социальной сферы и здравоохранения;
4) группы по поддержанию устойчивого функционирования промышленных объектов и транспорта;

5) группы по поддержанию устойчивого функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ);

6) группы по поддержанию устойчивого функционирования объектов сельского хозяйства и обеспечения продовольственной безопасности;

7) группы по поддержанию устойчивого функционирования организаций связи;

8) группы по организации обеспечения мероприятий
по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики.»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6.
В целях реализации основной задачи Комиссии группы, входящие в ее состав, осуществляют:

1) группа руководства:

организует и координирует работу Комиссии;

организует оповещение и сбор членов Комиссии;

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии;

2) группа планирования мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики:

координирует работу групп Комиссии и представляет председателю Комиссии результаты работ групп;

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования экономики в военное время;

оценивает возможные потери экономики в военное время;

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования экономики в военное время на территории Чукотского автономного округа;

3) группа по поддержанию устойчивого функционирования организаций социальной сферы и здравоохранения:

анализирует эффективность выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы
и здравоохранения;

разрабатывает предложения по повышению устойчивости функционирования социальной сферы и здравоохранения на территории Чукотского автономного округа;

4) группа по поддержанию устойчивого функционирования промышленных объектов и транспорта;

планирует мероприятия по возможности работы организаций
от автономных источников энергоснабжения;

рассчитывает силы, средства и сроки проведения восстановительных работ на объектах экономики Чукотского автономного округа в военное время;

оценивает возможные разрушения основных производственных фондов и потерь производственных мощностей предприятий;

определяет возможные потери транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

оценивает возможные разрушения складских помещений,
погрузочно-разгрузочных механизмов, потери материально-технических средств, а также нарушения хозяйственных связей в военное время;

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования промышленных и энергоснабжающих организаций, транспортной системы, а также по организации управления восстановительными работами и очередности их выполнения в военное время на территории Чукотского автономного округа;

5) группа по поддержанию устойчивого функционирования объектов ЖКХ;

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования объектов ЖКХ к выполнению аварийно-спасательных
и других неотложных работ в военное время;

рассчитывает силы, средства и сроки проведения восстановительных работ на объектах ЖКХ Чукотского автономного округа в военное время;

разрабатывает предложения по повышению устойчивого функционирования объектов ЖКХ на территории Чукотского автономного округа;

6) группа по поддержанию устойчивого функционирования объектов сельского хозяйства и обеспечения продовольственной безопасности:

анализирует эффективность выполнения мероприятий по снижению ущерба в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания и пищевого сырья;

оценивает возможные потери мощностей сельхозпроизводства, снижения объема производства продукции и предоставления услуг населению;

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования сельхозпроизводства, пищевой и перерабатывающей промышленности в военное время на территории Чукотского автономного округа;

7) группа по поддержанию устойчивого функционирования организаций связи:
анализирует эффективность выполнения мероприятий по повышению устойчивости систем управления, связи и оповещения, в том числе способности дублирующих органов управления обеспечивать непрерывное управление организациями при нарушении связи с основными органами управления;

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования органов и систем связи, теле-радио коммуникаций
в военное время;

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования органов и систем связи, теле-радио коммуникаций
в военное время на территории Чукотского автономного округа;

8) группа по организации обеспечения мероприятий
по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики:

планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования сетей наблюдения и лабораторного контроля, систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

разрабатывает предложения по совершенствованию устойчивого функционирования сетей наблюдения и лабораторного контроля, систем оповещения населения в военное время на территории Чукотского автономного округа.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа (Панов А.А.).
Губернатор
Чукотского автономного округа                                                      В.Г. Кузнецов